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Montana Novice Driver Education
Fiscal Challenge

Motor vehicle crashes are the No. 1 cause of death for teens in the U.S.
Crash risk is highest during the first years of independent driving.
In 2009, Montana teens had 3,668 crashes with 22 drivers age 15 - 18 in fatal crashes.

In 1992 -1993 the average cost per pupil for novice traffic education training was $187;
87% of eligible students participated. Reimbursement to schools was 62% of the
average per pupil cost.

By 2009-2010, the average reimbursement to schools per student decreased to 22% of
the $455 cost and the percent of students participating decreased to 69%.
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Parents or school districts supported the remaining 78% cost of traffic education which
effectively eliminated lower income and financially strapped school districts from
participation.

Increasing the state reimbursement will allow districts to keep and attract qualified
teachers and pass less of the cost of traffic education on to parents, thereby increasing
opportunity for more teens to take traffic education.

Montana’s 2006 Graduated Driver Licensing (GDL) law requires six months of supervised
practice and limits passengers and night driving for new drivers under age 18.

Studies in Texas and Oregon show that the teens of parents who choose traffic/driver
education for their teens have fewer crashes and citations than teens of parents who
elect not to enroll their teen in traffic education.
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STATEWIDE SUMMARY OF TRAFFIC EDUCATION FUNDS

REIMBURSED TO MONTANA SCHOOLS
FOR HIGH ScHOOL TRAFFIC EDUCATION PROGRAMS

68.8%

21.8%

8,449 $455.47 $99.42
2008 - 09 $700,000.00 9,055 2% $418.98 $77.31 18.50%
2007 - 08 $800,000.00 8,293 64.20% $419.09 $96.47 23%
2006 - 07 $975,000.00 9,437 69% $377.62 $103.32 27.40%
2005 - 06 $800,000.00 10,310 76% $331.38 $77.59 23.40%
2004 - 05 $900,000.00 10,421 76% $302.86 $86.36 28.50%
2003 - 04 $800,000.00 9554 69% $331.98 $83.73 25%
2002 - 03 $723,000.00 9816 74% $355.60 $73.66 20.70%
2001 -02 $750,000.00 9,999 77% $290.29 $75.00 26%
2000-01 $725,855.00 10,471 79% $251.25 $69.32 28%
1999 - 00 $1,000,000.00 10,497 78% $248.29 $95.26 38%
t_}gQS 99 $999,942.80 10,729 78% $249.35 $93.20 37%
1997 - 98 $999,914.16 10,676 78% $246.64 $93.66 38%
1996 - 97 $999,964.14 10,234 73% $251.78 $97.71 39%
1995 - 96 $961,784.95 10,745 77% $240.02 $89.51 37%
1994 - 95 $790,708.26 10,293 77% $190.24 $76.82 40%
1993 - 94 $1,238,580.12 12,246 96% $202.85 $101.14 50%
1992 - 93 $1,240,195.00 10,567 |. 87% $189.67* $117.36 62%
1991 - 92 $1,408,540.00 10,061 86% $272.34 $140.00 51%
1990 - 91 $1,386,280.00 9,902 87% $256.98 $140.00 54%
1989 - 90 $1,100,000.03 10,084 93% $237.22 $109.08 46%
1988 - 89 $1,199,999.69 9,909 94% $245.25 $121.10 49%
1987 - 88 $1,224,180.49 9,600 90% $235.43 $127.52 54%
1986 - 87 $1,146,730.97 10,808 96% $242.52 $106.10 44%
1985 - 86 $1,134,231.93 11,040 89% $213.25 $102.73 48%
1984 -85 $1,092,754.03 10,774 89% $226.78 $101.43 45%
1983 - 84 $1,041,387.98 10,459 88% $203.69 $99.57 49%
1082 - 83 $1,169,235.84 10,108 89% $203.57 $115.67 57%
1981 - 82 $1,047,981.57 10,320 89% $184.55 $101.55 55%
1980 - 81 $906,044.73 10,655 88% $169.59 $85.03 50%
1979 - 80 $905,380.07 11,784 92% $153.26 $76.82 50%
1978 - 79 $864,987.00 12,130 89% $143.13 $71.31 50%
1977 -78 $808,759.00 13,551 94% $127.45 $59.68 47%
1976 - 77 $723,541.58 13,405 89% $117.86 $53.97 46%
1975 -76 $630,762.55 13,414 90% $104.62 $47.02 45%
1974 -75 $564,193.78 13,083 84% $90.77 $43.12 47%
1973 -74 $521,292.42 13,468 85% $84.50 $38.70 46%
1972 -73 $486,978.40 12,847 87% $89.17 $37.90 43%
1971-72 $396,854.47 11,403 79% $76.17 $34.80 46%
1970 - 71 $344,862.92 10,632 NA $73.12 $32.44 44%
1969 - 70 $316,125.68 9,560 NA $73.00 $33.06 45%
1968 - 69 $119,772.22 12,731 NA $64.48 $24.34 38%

*Beginning with the 1992-93 school year the formula used to calculate the Average School Cost Per Pupil was modified to provide a more accurate per pupil cost average.
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public h1g school districts were ellglble to offer a traffic education program.
high school districts offered a state-approved traffic education program.
public and private high school students were eligible to enroll in traffic education.
students completed traffic education.

districts offered the program during regular school hours.
districts offered the program after school hours.
districts offered the program in the summer

high school districts charged a fee during the first semester; 70 during the second semester; and 92 during the
summer. The minimum fee was $1.00. The maximum fee was $340.00. The mode fee was $150.00.
districts charged no fee.

plan, for the u commg school year and summer, to increase the fee char

oed students.

dlstrlcts granted credit for successful completlon of trafﬁc education.

districts screened students for visual acuity.

districts employed a traffic and safety education coordinator and/or supervisor.

districts offered pedestrian safety instruction in the elementary and middle schools.

districts offered school bus rider safety instruction in the elementary and middle schools.

districts offered bicycle safety instruction in the elementary and middle schools.

districts offered traffic education for adult beginners.

districts provided traffic education for students with disabilities.

districts taught an instructional unit on sharing the road with motorcycles.

districts emphasized and required the use of seatbelts.

districts used Montana’s current Traffic Education Curriculum Guide for its high school program.
districts conducted follow-up research on student performance (violations/accidents).

districts taught an instructional unit on the effects of alcohol/drug use in driving.

districts involved parents in the Traffic Education program.

districts participated in the Cooperative Driver Testing Program (CDTP).

districts utilized computers in their program.

districts used the Office of Publlc Instructlon (OPI Web site to obtam traffic education 1nformat10n

full—tlme teachers were employed
part-time teachers were employed.

per hour is the minimum rate paid.

per hour is the maximum rate paid.

per hour is the mode minimum rate paid.
per hour is the mode maximum rate paid.

vehicles were used in the program.
districts obtained their vehicles on a free loan basis.
districts obtained their vehicles on a daily fee basis.
districts obtained their vehicles on a lease or rent basis.
districts owned their vehicles.

instructors owned and provided vehicles.

O O e

$5,703.3

$455.57

districts used other means to obtain vehicles

traffic accidents occurred involving a student driver while in the traffic education vehicle.
persons were Killed.
persons were injured.

damage costs incurred.

is the average per pupil cost. (District costs were partially offset by state reimbursement amounting to $99.42 per
pupil.)

* This information was compiled from the 2009-10 Traffic Education Year End Reports completed by all high school districts conducting state-approved
traffic education programs during the summer of 2009 and the school year 2009-10. If you have questions, please contact Fran Penner-Ray by telephone at
(406) 444-4432, or by e-mail at fpenner-ray@.mt.gov.
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Montana Novice Driver Ed'ucation
Fiscal Challenge

Motor vehicle crashes are the No. 1 cause of death for teens in the U.S.
Crash risk is highest during the first years of independent driving.
In 2009, Montana teens had 3,668 crashes with 22 drivers age 15 - 18 in fatal crashes.

In 1992 -1993 the average cost per pupil for novice traffic education training was $187;
87% of eligible students participated. Reimbursement to schools was 62% of the
average per pupil cost.

By 2009-2010, the average reimbursement to schools per student decreased to 22% of
the $455 cost and the percent of students participating decreased to 69%.
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Parents or school districts supported the remaining 78% cost of traffic education which
effectively eliminated lower income and financially strapped school districts from
participation.

Increasing the state reimbursement will allow districts to keep and attract qualified
teachers and pass less of the cost of traffic education on to parents, thereby increasing
opportunity for more teens to take traffic education.

Montana’s 2006 Graduated Driver Licensing (GDL) law requires six months of supervised
practice and limits passengers and night driving for new drivers under age 18.

Studies in Texas and Oregon show that the teens of parents who choose traffic/driver
education for their teens have fewer crashes and citations than teens of parents who
elect not to enroll their teen in traffic education.
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STATEWIDE SUMMARY OF TRAFFIC EDUCATION FUNDS *

REIMBURSED TO MONTANA SCHOOLS

FoRr HIGH SCHOOL TRAFFIC EDUCATION PROGRAMS

ﬂ- FISCAL Dollar Amount of | No. of Students % of Eligible Average Per Pupil Rate | - $of Average
: YEAR Reimbur_sement : Paid by Students School Eost i Paid by | Per}l?upil{ Cost
: Paid Reimbursement | Participating Per Pupil Reimbursement Reimbursed
2009 - 10 $840,000.00 8,449 68.8% $455.47 $99.42 21.8%
2008 - 09 $700,000.00 9,055 72% $418.98 $77.31 18.50%
2007 - 08 $800,000.00 8:293 64.20% $419.09 $96.47 23%
2006 - 07 $975,000.00 9,437 69% $377.62 $103.32 27.40%
2005 - 06 $800,000.00 10,310 76% $331.38 - $77.59 23.40%
2004 - 05 $900,000.00 10,421 76% $302.86 $86.36 28.50%
2003 - 04 $800,000.00 9554 69% $331.98 $83.73 25%
2002 - 03 $723,000.00 9816 74% $355.60 $73.66 20.70%
2001 -02 $750,000.00 9,999 77% $290.29 $75.00 26%
2000 - 01 $725,855.00 10,471 79% $251.25 $69.32 28%
1999 - 00 $1,000,000.00 10,497 78% $248.29 $95.26 38%
1998 - 99 V $999,942.80 10,729 78% $249.35 $93.20 37%
| 1997 - 98 $999,914.16 10,676 78% $246.64 $93.66 38%
1996 - 97 $999,964.14 10,234 73% $251.78 $97.71 39%
1995 - 96 $961,784.95 10,745 77% $240.02 $89.51 37%
1994 - 95 $790,708.26 10,293 77% $190.24 $76.82 40% -
1993 - 94 $1,238,580.12 12,246 96% $202.85 $101.14 50%
1992 - 93 $1,240,195.00 10,567 |. 87% $189.67* $117.36 62%
1991 - 92 $1,408,540.00 10,061 86% $272.34 $140.00 51%
1990 - 91 $1,386,280.00 9,902 87% $256.98 $140.00 54%
1989 - 90 $1,100,000.03 10,084 93% $237.22 $109.08 46%
1988 - 89 $1,199,999.69 9,909 94% $245.25 .$121.10 49%
1987 - 88 $1,224,180.49 9,600 90% $235.43 $127.52 54%
1986 - 87 $1,146,730.97 10,808 96% $242.52 $106.10 44%
1985 - 86 $1,134,231.93 11,040 89% $213.25 $102.73 48%
1984 - 85 $1,092,754.03 10,774 89% $226.78 $101.43 45%
1983 - 84 $1,041,387.98 10,459 . 88% $203.69 $99.57 49%
1982 - 83 $1,169,235.84 10,108 89% $203.57 $115.67 57%
1981 - 82 $1,047,981.57 10,320 89% $184.55 $101.55 55%
1980 - 81 $906,044.73 10,655 88% $169.59 $85.03 50%
1979 - 80 $905,380.07 11,784 92% $153.26 $76.82 50%
1978 - 79 $864,987.00 12,130 89% $143.13 $71.31 50%
1977 -78 $808,759.00 13,551 94% $127.45 $59.68 47%
1976 - 77 $723,541.58 13,405 89% $117.86 $53.97 46%
1975 -76 $630,762.55 13,414 90% $104.62 $47.02 45%
1974 -75 $564,193.78 13,083 84% $90.77 $43.12 47%
1973 -74 $521,292.42 13,468 85% $84.50 $38.70 46%
1972 -73 $486,978.40 12,847 87% $89.17 $37.90 43%
1971 -72 $396,854.47 11,403 79% $76.17 $34.80 46%
1970 - 71 $344,862.92 10,632 NA $73.12 $32.44 44%
1969 - 70 $316,125.68 9,560 NA $73.00 $33.06 45%
1968 - 69 $119,772.22 12,731 NA $64.48 $24.34 38%

*Beginning with the 1992-93 school year the formula used to calculate the Average School Cost Per Pupil was modified to provide a more accurate per pupil cost average.




 Statewide Summary of Montana’
2009-10 Traffic Education Programs:
* (From the period of July 1,2009-- June 30, 2010)
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PROGRAM ENROLLMENT RN e
161 public high school districts were eligible to offer a traffic education program.
139 high school districts offered a state-approved traffic education program.
12,358  public and private high school students were eligible to enroll in traffic education.
8,498  students completed traffic education. E
WHEN OFFERED B
37  districts offered the program during regular school hours.
79  districts offered the program after school hours.
94 districts offered the program in the summer.
PROGRAM FEES :
51  high school districts charged a fee during the first semester; 70 during the second semester; and 92 during the
summer. The minimum fee was $1.00. The maximum fee was $340.00. The mode fee was $150.00.
26  districts charged no fee.
24 plan, for the upcoming school year and summer, to increase the fee charged students.
PROGRAM CHARACTERISTICS ‘ ~ e A f : e
59 districts granted credit for successful completion of traffic education.
122 districts screened students for visual acuity.
80 districts employed a traffic.and safety education coordinator and/or supervisor.
85 districts offered pedestrian safety instruction in the elementary and middle schools.
95 districts offered school bus rider safety instruction in the elementary and middle schools.
77 districts offered bicycle safety instruction in the elementary and middle schools.
54 districts offered traffic education for adult beginners.
132 districts provided traffic education for students with disabilities.
132 districts taught an instructional unit on sharing the road with motorcycles.
136 districts emphasized and required the use of seatbelts.
136 districts used Montana’s current Traffic Education Curriculum Guide for its high school program.
31 districts conducted follow-up research on student performance (violations/accidents).
U 134 districts taught an instructional unit on the effects of alcohol/drug use in driving.
e 111 districts involved parents in the Traffic Education program.
113 districts participated in the Cooperative Driver Testing Program (CDTP).
116  districts utilized computers in their program.
134 districts used the Office of Public Instruction (OPI) Web site to obtain traffic education information.
NUMBER OF TEACHERS AND RATESOF PAY ~* e R S -
41 full-time teachers were employed.
249  part-time teachers were employed.
$7.25 = per hour is the minimum rate paid.
$45.84  per hour is the maximum rate paid.
$20.00  per hour is the mode minimum rate paid.
$20.00  per hour is the mode maximum rate paid.
VEHICLES , : ‘
270  vehicles were used in the program.
7  districts obtained their vehicles on a free loan basis.
3 districts obtained their vehicles on a daily fee basis.
34  districts obtained their vehicles on a lease or rent basis.
98 districts owned their vehicles.
1 instructors owned and provided vehicles.
ki 3 districts used other means to obtain vehicles.
ACCIDENTS ~ ’ ' ~ :

8 traffic accidents occurred involving a student driver while in the traffic education vehicle.
0 persons were Kkilled.
0 persons were injured.
$5,703.34  property damage costs incurred.
COsT PER PUPIL = i , S ,
$455.57  is the average per pupil cost. (District costs were partially offset by state reimbursement amounting to $99.42 per
pupil.)

* This information was compiled from the 2009-10 Traffic Education Year End Reports completed by all high school districts conducting state-approved
traffic education programs during the summer of 2009 and the school year 2009-10. If you have questions, please contact Fran Penner-Ray by telephone at
(406) 444-4432, or by e-mail at fpenner-ray@.mt.gov.
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SERVING NORTH CENTRAL MONTANA — CASCADE, GLACIER, PONDERA, TETON AND TOOLE COUNTIES

February 2, 2011

TO:
e  Walter McNutt, Chair, and the House Joint Appropriations Subcommittee on Long Range Planning
e DonReberts, Chair, House Joint Appropriations Subcommittee on Health and Humarj/Sérwces

8/ Becly hiupomneS P Qgé(mm///Zg qu//y:j,(a ﬂ/ﬂ/ﬂ‘)m/@%%-

RE: Opposition té¢ HB 316; /
Redistribute Certain Revenue and Income to State General Fund

Sweetgrass Development is comprised of a five county region in North Central Montana including Glacier, Cascade,
Pondera, Teton and Toole Counties. Sweetgrass Development is an Economic Development District with designation
through the U.S. Economic Development Administration as well as and more importantly, a Certified Regional
Development Corporation (CRDC), through the state of Montana. The mission and objectives of the organization is to
assist the governments and citizens in each county and the Blackfeet Nation, achieve their economic goals, while
preserving their distinct cultures and way of life.

Sweetgrass Development adamantly opposes HB 316, the redistribution of certain revenue and income to the state general
fund. Transferring funds from the Big Sky Economic Development Fund, the Treasure State Endowment Fund and
revising the allocation of Coal Severance Taxes will not only hinder current projects, but deter future development
throughout the state. These funds are a key element in planning and economic diversification for Montana. Diverting
these dollars would impede the economic development progress within the Sweetgrass area, affecting not only those
counties in the area, but the economy of the state as a whole. Sweetgrass Development partners with entities throughout
the region on projects possible through funding available to the CRDC. Since its inception, Sweetgrass Development has
been able to utilize the funds received as a CRDC, to leverage approximately a million dollars in public and private
dollars.

Tt should be noted that all of these programs were extensively reviewed by the 2009 Legislature, which determined that
each was of critical importance to the economic growth in our state. The programs were funded by the 2009 Session and
were extended through 2019. As we focus on job creation and business retention, reviewing these programs again, given
the difficult economic times facing our state and specifically our rural communities, seems hypocritical. In addition to
reducing funds available for planning and infrastructure projects, the proposed budget cuts in HB 316 would critically
impact key economic development programs utilized by Sweetgrass Development including:

Certified Regional Development Corporations
Small Business Development Centers
Montana Cooperative Development Center
Montana Manufacturing Extension Center

Without these funds, Sunburst would not have a café, Glacier County would not have the blueprint for a new Emergency
Services Building and Sweetgrass Development would not have a revolving loan fund, assisting businesses throughout the
region, allowing them to keep their doors open, remaining viable members of the community.

We urge you to please oppose HB 316. Thank you for your time and consideration.




